
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021082000181

181

Nº 158, sexta-feira, 20 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 063/2021

Processo: 202100007022052. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: Companhia Brasileira de Cartuchos, CNPJ 57.494.031/0001-63. Objeto:
Aquisição de munições. Vigência: 12 meses, sem prejuízo da garantia prevista na Cláusula
Terceira. Recurso: 223/União. Valor total: R$ 990.170,00 (novecentos e noventa mil cento
e setenta reais). Data Assinatura: 18/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2021

Processo: 202000011029658. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: A Suprema Comercial Ltda, CNPJ 07.377.015/0001-12. Objeto:
Aquisição de ultrassom, aparelho laser, fotopolimerizador, cuba ultrassônica, para o
CBMGO, com garantia estendida. Vigência: 12 meses, sem prejuízo da garantia prevista na
alínea "f" da Cláusula Terceira, podendo ser alterado ou rescindido nos termo da lei.
Recurso: 224/União. Valor total: R$ 11.994,00 (onze mil novecentos e noventa e quatro
reais). Data Assinatura: 17/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2021

Processo: 202000011029658. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: Idealine Comercial EIRELI, CNPJ 06.331.320/0001-00. Objeto: Aquisição
de autoclave e horizontal digital. Vigência: 12 meses, sem prejuízo da garantia prevista na
alínea "f" da Cláusula Terceira, podendo ser alterado ou rescindido nos termos da lei.
Recurso: 224/União. Valor total: R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais).
Data Assinatura: 17/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2021

Processo: 202000011029658. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: V.S. Costa & CIA Ltda, CNPJ 05.286.960/0001-83. Objeto: Aquisição de
kit odontológico. Vigência: 12 meses, sem prejuízo da garantia prevista na alínea "f" da
Cláusula Terceira, podendo ser alterado ou rescindido nos termos da lei. Recurso:
224/União. Valor total: R$ 6.920,00 (seis mil novecentos e vinte reais). Data Assinatura:
17/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2021

Processo: 202000011029658. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: A Dainers Medical EIRELI ME, CNPJ 16.849.094/0001-08. Objeto:
Aquisição de seladora a vácuo. Vigência: 12 meses, sem prejuízo da garantia prevista na
alínea "f" da Cláusula Terceira, podendo ser alterado ou rescindido nos termos da lei.
Recurso: 224/União. Valor total: R$ 699,00 (seiscentos e noventa e nove reais). Data
Assinatura: 18/08/2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2021

Às 08:03 horas do dia 18 de agosto de 2.021, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de Estado de Segurança
Pública, homologa a adjudicação referente ao Processo 202100016000439, Pregão
035/2021. Resultado da Homologação. Item nº 01 - Drone com Velocidade de até 72
KM/H. Situação: Adjudicado. Homologado à empresa: 24.120.157/0001-19 - Infoplan
Tecnologia Comércio e Serviços Ltda. Valor Total: R$ 132.000,00.

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
Subsecretário da Segurança Pública

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2021

Às 08:15 horas do dia 18 de agosto de 2.021, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de Estado de Segurança
Pública, homologa a adjudicação referente ao Processo 202100002059258, Pregão
072/2021. Resultado da Homologação. Lote nº 01 - Uniformes. Situação: Adjudicado.
Homologado à empresa: 10.275.216/0001-13 - Nadia Correia de Almeida - ME. Valor Total:
R$ 93.000,00. Lote nº 02 - Eq. de Cond. Físico. Situação: Fracassado. Lote nº 03 - Veículo
e Manutenção. Situação: Fracassado.

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
Subsecretário da Segurança Pública

CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2021 - CBMGO

Após adiamento do Pregão Eletrônico SRP nº 05/2021, o CBM/GO torna pública
a realização de procedimento licitatório pelo Comando de Apoio Logístico, sito à Av.
Consolação, Qd. 35, Lts 03-10, 22 e 23, Cidade Jardim, Goiânia-GO, em sessão pública
eletrônica, cujo Edital encontra-se disponível nos sites: www.comprasnet.go.gov.br e
www.bombeiros.go.gov.br/licitacoes.

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 05/2021.
Processo SEI/GO: 202100011005979.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VIATURAS TIPO

ASA (AUTO SUPORTE AVANÇADO E VIATURAS TIPO AV (VIATURA ADMINISTRATIVA).
Registro de proposta e documentos de habilitação: do dia 20/08/2021 até às

08h30 min do dia 03/09/2021 (Horário de Brasília).
Início da Sessão Pública: 03/09/2021 às 08h30min (Horário de Brasília).
Tipo: Menor preço por ITEM.
Valor Total Estimado: R$ 8.176.903,77 (oito milhões, cento e setenta e seis mil,

novecentos e três reais e setenta e sete centavos).

1º Ten Qoa JARDEL MOTA MARINHO
Pregoeiro

Cel Qoc Esmeraldino Jacinto de Lemos
Comandante Geral do CBMGO

FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE GOIÁS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás-FAPEG, no
uso de suas atribuições legais, resolve HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO referente ao Pregão
Eletrônico n. 004/2021, Processo nº 202110267000195, cujo objeto é a contratação de
produtora para roteiro, gravação, edição e finalização de 03 vídeos de "60 segundos" sobre
o projeto Centelha II GO. Os vídeos serão utilizados para divulgação do programa Centelha
II GO , em suas três fases, numa parceria firmada entre a Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado de Goiás - FAPEG e a Financiadora de Estudos Projetos - FINEP, parte do Plano
de Trabalho do Projeto Centelha Goiás 02.
. ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL (R$)
. 1 M.RIBEIRO COMUNICAÇÃO LTDA-ME

CNPJ - 20.109.752/0001-00
11.900,00

ROBSON DOMINGOS VIEIRA

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE EXTRATO

Defensoria Pública do Estado do Maranhão - Convênio nº 880896/2018 DIRPP/DEPEN - TCE
009/2021 - DIREITO - GIOVANNA LETICIA NUNES MORAES. Aditivo nº 001/2021 ao TCE
001/2021 - DIREITO - ZOROASTRO DE JESUS PEREIRA SOUSA. BASE LEGAL: Convênio nº
880896/2018 DIRPP/DEPEN e Lei nº 11.788/2008. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 080101;
Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000166; ND: 339036.07; FR: 0111000003 -
CONVÊNIO SICONV Nº 880896/2018.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - AGERP/MA

Processo Administrativo nº 118.763/2021 - AGERP
A PREGOEIRA DA AGÊNCIA ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUÁRIA E

EXTENSÃO RURAL - AGERP, torna público que fará realizar, na forma da Lei Federal nº
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/20190, Lei Complementar nº 123/2006, e suas
alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
Menor Preço, Por item, objetivando a Aquisição de Máquinas e Equipamentos Agrícolas
(Equipamentos e Máquinas para agroindústrias de farinha-triturador simples, prensa
manual e maesa de inox), com a finalidade de estruturar o serviço de Assistência Técnica
e Extensão Rural para viabilizar o processo de transferência de tecnologia em
processamento de mandioca para produção de farinha por agroindústrias familiares
atendidas pela Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural ( AG E R P ) . ,
conforme detalhamento que consta do Anexo I (Termo de Referência), parte integrante
deste Edital, no dia 14/09/2021, às 09h30min (horário de Brasília), através do uso de
recursos de tecnologia da informação, no site www.comprasgovernamentais.gov.br, na
CSL/AGERP, situada na Rua Granja Barreto, S/Nº, Viaduto do Café, Bairro Outeiro da Cruz,
CEP: 65.040-620, São Luís/MA. A Pregoeira informa que, o edital encontra-se disponível na
página web www.comprasgovernamentais.gov.br e www.agerp.ma.gov.br.

São Luís-MA, 17 de agosto de 2021.
ANA LOURDES COSTA SOUZA

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Processo Administrativo N° 51054 /2020.
A Secretaria de Administração Penitenciária do Maranhão - SEAP através do

setor Termo de Referência e Cotação - TRC, vem informar que está aberta pesquisa de
mercado voltada para futura contratação do objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO PARA A
OFICINA DE LAVANDERIA, constante no Modelo de Cotação de Preços disposto no site
desta secretaria. www.seap.ma.gov.br. Maiores informações no endereço: Rua Gabriela
Mistral, 716 - Vila Palmeira, São Luís - MA, 65045-070 ou pelo telefone (98) 99106-4279,
ou e-mail: trc@seap.ma.gov.br.

São Luís, 19 de agosto de 2021.
JONYELMA DINIZ PEREIRA

Chefe TRC -SEAP
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE ANULAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação nº 63948/2021/SES e Atos Posteriores. Processo
Administrativo nº 145764/2021. Contrato nº 234/2021/SES e Contrato nº 235/ 2 0 2 1 / S ES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições e prerrogativas
legais de suas funções, que lhe confere o art. 69, da Constituição do Estado do Maranhão
e,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo n° 145764/2021 -
SES, que aponta presença de vício insanável na fase de planejamento da contratação
emergencial do Processo de Dispensa de Licitação nº 63948/2021/SES resultando na
mácula de todos os atos posteriores;

CONSIDERANDO os termos da manifestação técnica da Superintendência de
Epidemiologia e Controle de Doenças (fls. 35/37) e do Parecer Jurídico nº 1.518/2021 da
Secretaria Adjunta de Assuntos Jurídicos que opina pela anulação do Processo
Administrativo nº 63948/2021 e das contratações emergenciais dele decorrentes;

CONSIDERANDO a prerrogativa conferida à Administração Pública quanto à
revisão de seus próprios atos, fundamentada no art. 49, §1º c/c art. 59 da Lei nº
8.666/1993, bem como nos enunciados de súmulas nº 346 e 473 do Supremo Tribunal
Federal;, resolve:

I. ANULAR o Processo de Dispensa de Licitação nº 63948/2021/SES, e todos os
atos dele decorrentes, incluindo os Contratos nº 234/2021/SES e 235/2021/S ES ;

II. DETERMINAR a publicação no Diário Oficial do Estado e a devida ciência aos
interessados, observadas as normas legais, ressaltando a possibilidade de interposição de
recurso nos termos do art. 109, I, c, da Lei nº 8.666/1993.

São Luís, 18 de agosto de 2021.
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA

SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO E DA ECONOMIA
S O L I DÁ R I A
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato Ao Contrato nº 02/2021, firmado entre a Secretaria de
Estado do Trabalho e da Economia Solidária (SETRES) e a MULTI 360
TECNOLOGIA LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 0077981/2021 de interesse
da Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária - SETRES,
publicado no Diário Oficial da União -DOU no dia 19 de julho de 2021. Edição
134. Seção 3. Pg. 142. ONDE SE LÊ: O presente Contrato terá vigência até 31
de dezembro de 2019. LEIA-SE: A vigência contratual dar-se-á de sua assinatura
até 05 de janeiro de 2022, nos termos da lei nº 8,666/93; Signatário: :
JOWBERTH FRANK ALVES DA SILVA, (Secretário de Estado do Trabalho e da
Economia Solidária), CPF: 021.502.374-90. Assessoria Jurídica.



58Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.619

regras processuais dispostas na Lei n. 20.756/2020, são aplicáveis 
de imediato; 6. que, quanto à composição da comissão responsável 
pela condução do processo, por ser tratar de regra de competência, 
de direito material, o caput do art. 329 da Lei n. 10.460, de 22 de 
fevereiro de 1988, com a redação que lhe foi dada pela Lei n. 19.477, 
de 3 de novembro de 2016, dispõe que o presidente da comissão 
processante deverá ser ocupante de cargo efetivo superior ou de 
mesmo nível, ou ter nível de escolaridade igual ou superior ao do 
indiciado, O REITOR RESOLVE:
Art. 1º Instaurar processo administrativo disciplinar, de rito sumário 
(art. 228, § 2º, da Lei n. 20.756/2020), em face do servidor pela 
suposta prática das transgressões disciplinares previstas nos incisos 
XXX e XXXIII do art. 303 da Lei n. 10.460/1988, vigente à época dos 
fatos, ou as constantes dos incisos XVII e XLIV do art. 202 da Lei 
Estadual n. 20.756/2020, atualmente vigente, caso se revelem mais 
favoráveis ao processado.
Art. 2º Designar Comissão Especial de Processo Administrativo 
Disciplinar da Universidade Estadual de Goiás - CEPAD -, com 
funcionamento no bloco II do prédio da Administração Central da 
Universidade em Anápolis (BR-153, Km 99, Quadra Área), a ser 
composta pelos servidores FABRÍCIO WANTOIL LIMA, ocupante 
do cargo de Docente de Ensino Superior - DES IV, com titulação 
de pós-doutor, inscrito no CPF sob o n. 866.***.001-63, na função 
de presidente, ANDRÉ LUIZ URCINO SILVA VALENTE, ocupante 
do cargo de Analista de Gestão Governamental, inscrito no CPF 
sob o n. 036.***.111-06, na função de vice-presidente, e MARIANA 
OLIVEIRA SOLDERA, ocupante do cargo de Analista de Gestão Go-
vernamental, inscrita no CPF sob o n. 017.***.720-58, na função de 
secretária, para conduzir o feito, devendo o colegiado processante, 
na forma da lei, assegurar ao processado o exercício das garantias 
constitucionais da ampla defesa, contraditório e devido processo 
legal.
Art. 3º Designar o servidor LEANDRO OLIVEIRA SILVA, bacharel 
em Direito, inscrito no CPF sob o n. 005.***.281-80, para funcionar 
como defensor dativo, caso o processado não constitua defensor e 
ocorra a hipótese do § 2º do art. 232 da Lei n. 20.756/2020.
Autoridade instauradora do PAD: Prof. Antonio Cruvinel Borges 
Neto - Reitor.
Data da portaria: 19/08/2021.
Publique-se.
<#ABC#249901#58#295517/>

Protocolo 249901
<#ABC#249757#58#295359>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021

PROCESSO Nº 202100020001013. ÓRGÃO: UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE GOIÁS - UEG. TIPO: MENOR PREÇO - POR 
ITEM. DATA E HORÁRIO DE INÍCIO DO RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS: 20/08/2021 às 9h, através do Portal www.comprasnet.
go.gov.br, até o início da sessão pública. DATA DE ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA: 02/09/2021 às 09 h, através do Portal www.
comprasnet.go.gov.br. OBJETO: Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços continuados de segurança integrada 
composta de vigilância armada, com fornecimento de profissionais 
uniformizados e instrumentos de trabalho, no modelo de execução 
contratual com dedicação exclusiva de mão de obra, pelo período 
de 12 (doze) meses. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.265.922,72 
(um milhão, duzentos e sessenta e cinco mil, novecentos e vinte e 
dois reais e setenta e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2021.3162.12.364.4200.4243.03. NATUREZAS DAS DESPESAS: 
3.3.90.37.02. FONTE: 100. O Instrumento Convocatório e seus 
Anexos se encontram à disposição dos interessados nos sites www.
comprasnet.go.gov.br, http://www.ueg.br/conteudo/14507/, Sistema 
Eletrônico de Informações de Goiás - SEI www.sei.goias.gov.br/ 

(para usuários cadastrados). Informações pelo e-mail: licitacao@
ueg.br. COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE GOIÁS, 19 de agosto de 2021. Tony Vinicius 
Lemos de Lima - Coordenador.
<#ABC#249757#58#295359/>

Protocolo 249757
<#ABC#249808#58#295416>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021. PROCESSO Nº 
202100020001010. ÓRGÃO: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 
GOIÁS - UEG. TIPO: MENOR PREÇO - GLOBAL. DATA E 
HORÁRIO DE INÍCIO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 
20/08/2021 às 9h, através do Portal www.comprasnet.go.gov.br, 
até o início da sessão pública. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO 
PÚBLICA: 03/09/2021 às 08:30 h da manhã, através do Portal www.
comprasnet.go.gov.br. OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de porteiro, com fornecimento 
de profissionais uniformizados e instrumentos de trabalho, a todos 
os Câmpus, Unidades Universitárias e Administração Central da 
Universidade Estadual de Goiás, no modelo de execução contratual 
com dedicação exclusiva de mão de obra, pelo período de 12 (doze) 
meses. VALOR TOTAL MÁXIMO AUTORIZADO: R$ 6.139.651,20 
(seis milhões, cento e trinta e nove mil, seiscentos e cinquenta 
e um reais e vinte centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
2021.31.62.12.364.4200.4243.03. NATUREZA DA DESPESA: 
3.3.90.37.02. FONTE: 100. O Instrumento Convocatório e seus 
Anexos se encontram à disposição dos interessados nos sites 
www.comprasnet.go.gov.br, www.ueg.br/conteudo/14507/, Sistema 
Eletrônico de Informações de Goiás - SEI www.sei.goias.gov.br/ 
(para usuários cadastrados). Informações pelo e-mail: licitacao@
ueg.br.
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL 
DE GOIÁS, aos 19 dias do mês de agosto de 2021. Tony Vinícius 
Lemos de Lima - Coordenador.
<#ABC#249808#58#295416/>

Protocolo 249808

FUNDAÇÕES
Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 

de Goiás – FAPEG
<#ABC#249905#58#295521>

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2021-FAPEG

O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Goiás-FAPEG, no uso de suas atribuições legais, resolve 
HOMOLOGAR a ADJUDICAÇÃO referente ao Pregão Eletrônico 
nº 004/2021, Processo nº 202110267000195, cujo objeto é a 
contratação de produtora para roteiro, gravação, edição e finalização 
de 03 vídeos de “60 segundos” sobre o projeto Centelha II GO. Os 
vídeos serão utilizados para divulgação do programa Centelha II GO 
, em suas três fases, numa parceria  firmada entre a Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG e a Financiadora 
de Estudos  Projetos - FINEP, parte do Plano de Trabalho do Projeto 
Centelha Goiás 02.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL (R$)
1 M.RIBEIRO COMUNICAÇÃO 

LTDA-ME
CNPJ - 20.109.752/0001-00

11.900,00

Robson Domingos Vieira
Presidente

<#ABC#249905#58#295521/>

Protocolo 249905

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: aefe0edd


